Ioannes autem Rex Castellæ, qui quartana laborabat, & eo die febris accessio fuerat, equo incenso, quanto maximo potuit cursu, Scalabim, vulgo Sanctarenam, ea nocte peruenit: & inde clanculum Olisponem petens, nauem suæ classis ingressus, Hispalim delatus est, tanto animi incerto, vt nullum solatium admitteret: non tam quod victus fuisset, (vt ipse dicebat) quam quod victus à Lusitanis illis tam paucis, quos ipse nihil faciebat: & quod florem Hispanæ nobilitatis, & omnes fere Gallos socios amisisset. Hac Victoria parta, reliquæ Regni ciuitates & oppida in ditionem venerint.

Sublatu de medio Ioanne, cum filio Henrico III. & Ioanne postea II. foedera iniuit utili & honesta conditione.

Anno vero M. CCC. LXXXVII. vxorem duxit Philippam filiam Ioannis Ducis Lancastrensis filii Eduardi VI. Regis Angliae: qui in Portugaliam venit, Castellæ Regnum recuperaturus, quod sibi deberi, ratione Constantiæ vxoris filiæ Petri Crudelis dicebat: super quo cum Ioanne possessore transagit. Ex ea autem hos suscepit liberos.

Blancam, quæ puella obiit.

Alfonsum primogenitum, qui vixit annos X. Sepelitur Brachare in summo templo. Obiit anno M. CCC. Die XXII. Nouembris.

Eduardum Regni successorem, qui proauum maternum nomine retulit, Eduardum scilicet VI.

Petrum Ducem Conimbricensem, virum bello & pace clarissimum, & prudentem, vt qui multas Europæ, Asiaz, & Africæ vidit vrbes in longissima illa peregrinatione, quæ Sigismundum Imperatorem iuuit aduersus fidei hostes. Fuit hic nō solum militari disciplina excellens, sed & literarum studiis deditissimus, & multarū artium callens. Scripsit multa prosa & versu, & nonnulla è patrio sermone in Latinum vertit: Cuius hodie extant carmina de moribus, doctrinæ & prudentiæ plena. Vxorem duxit Isabellam filiam Iacobi Vrgelensis Comitis, & Isabellæ filiæ Petri III. Aragoniæ Regis. Ex ea sustulit Petrum illum à Cathalanis Regem Aragoniæ electum, in odium Ioannis II. qui breui beneficio obiit mortem. Ioannem Conimbricensem, qui Carlottam Ioannis Regis Cypri filiam hæredem vxorem duxit, & viuente sacero moritur. Iacobum Cardinalem Sancti Eustachii Archiepiscopum Olisponensem, iuuenem animi modestia, grauitate, ingenii acumine, & eruditione præstantissimum, & continentissimum. Qui cum omnis libidinis expers esset, & in grauissimum morbum incidisset, à quo liberari posse medici dicebant, si formizæ accederet, magno animo, & maiori puritate respondit: Malle se mori, quam pollui. Obiit Florentiæ & ibi sepelitur honorificentissime in æde S. Miniati. Isabellam etiam sustulit Reginam Portu-

Portugaliae, Alfonsi V. ex fratre nepotis vxorem. Beaticem: quæ cum in Burgundia apud amitam Isabellam esset, Adolpho Rauastano Dynastæ Clivensis Ducis filio, matrimonio locata est. Philippam, quæ Odiuellensis parthenonis monacha vixit. Hic autem, dum iuste Regnum gubernat pro Alfonso Rege puer, in iniuidiam multorum incurrit, quorum cupiditatem non expluerat, & suorum etiam machinatione apud adolescentulū Regem delatus periit, anno M. CCCC. XLIX. XX. die Maij.

Henricum Ducem Viseensem, & IESV CHRISTI militiæ Magistrum, cuius in Septensi expugnatione enituit virtus. Fuit hic Geographiæ studiis deditissimus, & cui acceptæ ferendæ sunt, tam ad orientem, quam ad occidentem Hispanorum nauigationes. Oblata enim occasione ex ea Septensi expeditione, latius euagandi, & cupiditate incensus terras ignotas explorandi, classes parauit, quibus non solum Africæ litora, & eas maritimas regiones, quæ extra fretum Herculeum ad Austrum spectant, lustrarent, sed longius etiam progrederentur. Cuius opera factum est, ut tam hominum industria, quam tempestatis euentu, Africæ bona pars, quæ ad Æthiopiam pertinebat, & Insulæ multæ Oceanii Lusitanorū ditioni cederent. Vt vero hæc commodius efficeret, in Algarbi Regno, Lusitania pa te secreto, ubi Sagris oppidum est, ad Sacrum promontorium, Sedem constituit, vt inde classes emitteret, & orientis viam aperiret. Morte autem prohibitus est, ne eo perueniret, anno ætatis suæ LXVII. salutis vero humanæ M. CCCC. LX. Nullos hic liberos reliquit, præter adoptiuum Fernandum nepotem ex fratre Rege Eduardo, vt qui cœlibem, & ab libidine alienam vitam egerit.

Ioannem S. Iacobi militiæ Magistrum, ac Portugaliae Comestabilem, virum prudentem & pius, & Reipub. amantissimum. Duxit hic Isabellam filiam fratri Alfonsi Comitis Barcellensis, primi Brachantiæ Ducis: ex qua habuit Iacobum, qui in Magistratu S. Iacobi & Comestabilis dignitate successit, & adolescentis moritur. Isabellam, quæ Ioanni II. Castellæ Regilocata peperit magnam illam Isabellam Reginam Catholicam, & Alfonsum, qui procerum quorundam defectione, Castellæ Rex electus est, viuente adhuc fratre Henrico, XII. annum agens, & veneno necatus est. Sustulit & Beaticem, quæ Fernando eius nepoti ex Eduardo Rege fratre nupsit: ex quibus Emmanuel Rex nascitur. Habuit & Philippam, quæ in cœlibatu vixit. Obiit Ioannes ætate XLII. annorum, mensium IX. anno vero salutis M. CCCC. XLII. Isabella autem eius vxor moritur Areuali, dum Isabellam filiam Reginam Castellæ viduam inuisit, anno M. CCCC. LXV.

Fernandum Magistrum militiæ Auisiensis Cisterciensis ordinis, virum mira probitate, & vitae sanctimonia. Obses hic datur Sarracenorum Duci Salæ Aben Salæ, donec Septensis ciuitas ei traderetur, iuxta pacta initia in funesta illa expeditione Tingensi. Mortuo autem Rege Eduardo fratre, qui redemptionem eius contra procerum vota procurabat, & testamento cauit, in captiuitate mansit sexennium, in qua vitam morte commutauit, tantas perpessus ærumnas, & tanto pietatis Christianæ exemplo, vt merito videatur inter martyres referendus. Obiit anno M. CCCC. XLIII. Anno ætatis suæ XLI. Allata sunt eius ossa ex Africa in monasterium Batallense, ubi iuxta patrem sepelitur.

Isabellam, quæ Philippo III. Burgundiæ Duci Flandriæ, Hannoniæq; Comiti, multarumq; prouinciarum Domino tertia fuit vxor. Nuptias huius maiori lætitia demonstratione, & magnificentiori apparatu Philippus celebrauit, quam cæterarum, tam proptersöceri maiestatem, quam nouæ nuptæ, quæ tam masculi fuit animi, & tanta prudentia prædicta, vt sine eius consilio, nihil Philippus inchoauerit, nihil perfecerit. Nec minoris fuit apud subditos, quam vir. Ex hoc matrimonio natus est Carolus pater Mariæ Maximiliani I. Cæsaris vxoris qui in prælio ad Nancuum occubuit. In gratiâ vero Isabellæ, & primo nuptiarum die, instituit Philippus celebrem illam aurei velleris militiam, sub D. Andreæ patrocinio, quam ab aureo Argonautæ Iasonis vellere, voluit appellari: vt ex diplomate ipso institutionis constat: denotans eo insigni, expeditionem longinquam parare, ad bellum. scilicet transmarinum.

Illegitimum habuit Alfonsum Ducem Brachantiæ primum, qui Beaticem filiâ hæredem Nonii Aluari Pereiræ Comestabilis duxit vxorem. Ex his natus est Alfonsus, qui fuit Comes Aurenensis, postea Marchio Valentia, & viuo patre obiit Tomarii, anno M. CCCC. LX. Fernandus etiam Comes Attraiolensis Marchio Villæ Vitiosæ, qui in Ducatu patri successit. Isabella, quæ Ioanni Ioannis Regis filio locata est. Obiit Alfonsus anno M. CCCC. LXI. Sepelitur Aquis Flavis ditionis suæ oppido.

Sustulit etiam Ioannes Beaticem illegitimam, quæ Comiti Harondelli Regis Anglia propinquuo nupsit.

Vbi pax parta est, & data à bellis cum finitimis quies, ne in senectute quicquā de glo-

riæ studio remittere videretur, & filiis aliquod disciplinæ militaris documentum daret, ad fidei hostes animum conuertit: & maxima instructa classe, contra Hollandiæ Ducem iter fingens, quem per simulationem prouocauerat, ob iniurias ab eius classibus illatas Lusitanis, Septam Mauritaniæ Tingitanæ urbem maximam, & opulentissimam, atq; munitissimam in ora Gaditanæ freti sitam petiuit, & uno die expugnat, magna Sarracenorum strage, anno M. CCCC. X V. die X XI. Augusti. Erat ea vrbis Africæ specula, atq; propugnaculum Hispaniæ oppositum, atq; obiectum, è cuius portu classes emittebantur quibus saepe clades nostris illata est, & ingens illa Sarracenorum multitudo ad nos transfretabat. Vnde non immerito Hispaniæ clavis Septa appellatur. Hodie Episcopali dignitate fungitur.

Nec inter arma leges, quas iustissime tulit, siluere Florebat enim tunc in Portugalia 10  
Ioannes ab Aregis, toga militiaq; clarus, & iuris scientissimus, qui Bartoli auditor fuerat. Huius opera instituit Rex, Codicem Iustiniani in patrium sermonem verti, additis nonnullis Accursii & Bartoli doctrinis, opus utile & optime concinnatum: quod legum Regiarum vigorem habere edixit.

Ecclesiam Olisponensem Cathedram, quæ olim suberat Emeritensi, postea Bracharense, Metropolitanam fieri curauit.

Magnanimitatem Ioannis testantur etiam ædificia, in quibus authoritas, & magnificencia cum elegantia structuræ certant. Eius enim opera sunt cœnobium illud Regium Battallense Virgini matri dicatum, S. Dominici instituti. Quod eo loco fundauit, quo memorablem illam de Rege Castellæ victoriam adeptus est. Testantur & Regiæ domus, Sin-20  
træ, Olisponis, Sanctarensiæ, Almeirini, & alia multa.

Deniq; fuit Princeps ille non virtutis tantum militaris, & imperatoriæ gloria præcelens, sed laudibus etiam religionis, magnanimitatis, liberalitatis, & clementiæ præstantissimus. Non nullis enim, qui in eius caput coniurauerant, non pepercit modo, sed munieribus etiam postea affecit. Vnde illi, inter cæteros Reges, durat adhuc bonæ memoriæ honorificam cognomentum.

Obiit anno M. CCCC. XXXIII. Vixit annos LXXVI. menses IIII. Regnauit XLVII. mens. IIII. dies IX. Cum admirabili pompa, & ad illud tempus insolita, perductus in triumphali curru ab omnium ordinum hominibus, comitantibus filiis, in monasterium Battallense. 30

### DE EDVARDO REGE XI.

EDWARDVS Ioannis I. filius vxorem duxit Leonoram Fernandi I. Aragoniæ & Siciliae Regis filiam. Ex ea sustulit.

Alfonsum, qui in Regno ei successit.

Fernandum Ducem Viseensem militiarum Christi & Sancti Iacobi Magistrum, & Regni Comestabilem, qui Beatricem Ioannis patrui sui filiam duxit vxorem: ex qua nati Leonora, quæ Regi Ioanni II. fratri suo patrueli nupserat. Isabella, quæ Fernando II. Brachantiæ Ducis. Catharina, quæ puella obiit. Ioannes, qui patri in Ducatu successit. Iacobus, qui Ioanni fratri. Eduardus, Dionysius, & Symon, qui pueri sunt extinti. Emmanuel, qui 40  
Rex fuit Portugalæ. Obiit Fernandus Cetobricæ XVIII. die Septembri, Anno M. CCCC. LXX. Sepelitur Pace Iulia. Vixit annos XXXVI.

Philippam, quæ XII. annum agens, pestilentia morbo obiit Olisponæ.

Leonoram, quæ ætate XVI. annorum Federico III. Romanorum Imperatori locata est. Hæc sub custodia Alfonsi Marchionis Valentia, Ludouici Coutignij Episcopi Coimbricensis, Lupi Almeide, qui primus Abrantensis Comes fuit, & Guio maræ Villæ Regalis Comitissæ, in Italiam ad sponsum, eo è Germania venturum, delata est. Quam Senes honorificissime exceptam (vt marmoreus lapis hodie testatur, quem Senentes in eius rei memoriam erexere.) Federicus Romanum deduxit, comitantibus Ladislao Hungariæ Rege, & Alberto Archiduce Austriæ: vbi manu Pontificis inter missæ solennia, ea in uxori accepta, vñctionis & coronationis vtriusq; sacra peracta sunt. Inde ad Alfonsum atunculum Neapolim deducitur. Quo salutato in Germaniam tendit. Ex Federico & Leonora Maximilianus Cæsar Princeps laudatissimus nascitur; proauus PHILIPPI Catholicæ Regis nostri. 50

Catharinam, quæ cum Carolo Nauarra Principi Ioannis auunculi sui filio pacta es-  
set, & post hunc Eduardo IIII. Angliae Regi, cælebs tandem moritur Olispone in parthenone D. Claræ XII. die Junii, anni M. CCCC. LXIII. & in cœnobio S. Eligii sepelitur.

Ioannam Reginam Castellæ vxorem Henrici IIII. matrem Ioannæ Reginæ designatae, quæ Alfonso V. Portugalæ Regi auunculo desponsata, Regno spoliata est ab Isabellâ Catho-

Catholica, & Fernādo viro eius, quod adulterio concepta diceretur. Vnde magna illa disceptatio inter Alfonsum & Fernandum de Castellē Regno, ingenti vtriusq; Regni calamitate: & prælium illud celebre apud Taurum, quo Lusitani suli sunt, excepto Principe Ioanne, qui ab statione sua non recessit.

Fuit Eduardus multis animi dotibus præstantissimus. Equitandi, venandi, & ludandi artem adolescens ita exercuit, vt omnibus sui temporis præstaret. Literarum doctrina tantum valuit, vt non modo multa cognorit, sed & literis mandauerit. Librum ad vxorem scripsit, de fido consiliario. Composuit & de arte equitandi volumen. Et inter alia, quæ de moribus edidit, fragmenta extant hodie de Iustitia

10 Humanitate & eloquentia tantum valuit, vt omnium animos ad se traheret. Religio-nis Christianæ fuit vigilantissimus obseruator. Cibi & potus parcissimus. Doctorum hominum maximus fautor. In eo deniq; Principe nihil erat, quod posset desiderari, nisi fortuna melior. Multa enim tristia suo acciderunt tempore. Nam quinquennio toto illo, quo regnauit, pestilentia adeo grassata est, vt semper fuerit iactatus, nec in uno loco consistere potuerit. Captiuitas etiam Fernandi fratri, qui ob ses datus est Sarracenis, pro Septæ restitutione, eum magno affecit mœrore. Aut enim ei carendum erat fratre optimo, & amantissimo, & inter crudelissimos hostes relinquendo, aut totius Hispaniæ propugnaculum fidei inimicis, in perniciem Reipub. Christianæ, tradendum. Testamento tamen cautum reliquit, vt Septa redderetur pro fratre.

10 Illud etiam Eduardi infelicitati adnumerari potest, quod cum quatuor haberet fratres viros optimos & fortissimos, vxori Leonoræ summam rerum regendam, supra-ma voluntate demandarit, contra fratum expectationem, & populi votum. Vnde magna nata sunt dissidia & calamitates, quales sub puerō Rege contingunt, & ipsius Reginæ exilium, & intempestiva mors. Aegre ferebant enim Principes illi, à fœmina externa, & aliorum arbitrio pendenti, Regnum paternum gubernari, & in interitum duci.

Primus hic Regum Portugaliæ, filium primogenitum Principem vocari instituit.

Cum pestilentia non Olisponem modo, sed plerasq; Regni partes affligeret, & varias sedes coactus esset mutare, Nabantiam, quam vulgo Tomarium vocant, Augusto mense petivit, & ibi gliscens morbi contagione, ex epistola (vti aiunt) accepta obiit anno M. CCCC. XXXVIII. Septembris die IX. quæ magna solis fuit defectio. Vixit annos XXXVII. Regnauit V. dies XXV. Sepelitur iuxta patrem in Batallensi cœnobio.

### DE ALFONSO V. REGE XII.

ALFONSUS V. à patre Eduardo sexennis relictus est sub tutela matris. Erat autem ea infensa Petro Infant, ob occultas odii causas. Has nonnulli referebāt ad inimicitias, quas Iacobus Vrgellensis Comes Petri socer, & eius vxor gessere cum Fernādo Aragoniæ Rege Leonoræ patre, ob Regni successionem, cuius sententia perduellionis damnatus est Iacobus, & in vinculis ad mortem usque asseruatus, & bona eius fisco addicta. Contendebat enim Iacobus, ad se Regnum Aragoniæ pertinere, quod arbitrorum sententia Fernandus obtinuit. Accedebat quod Petrus ceteris fratribus defuncti Regis maior, erat vir prudens, & Reipub. administrandæ peritus, & propter morum integritatem populo nimis gratiosus. Reginia autem præterquam quod mulier inconstans, rei administrandæ sati gnara, in Petri aduersarios, Comitem scilicet Barcellensem, fratrem nothum Petri, & Comitem Aurenensem eius filium, Petrum Norognam Archiepiscopum Olisponensem, & alios, propendebat. Vnde magna inter vtrōsq; odia, & seditiones. Populus autem Olisponensis Petrum ipsum fere iniurium, & renuentem, tutorem Regis, & Regni defensorem creat, ablegata Reginæ, pueri Regis educandi cura. Cui multæ Regni ciuitates, & oppida consensere, Reginamq; tutela interdicunt. Quod illa non ferens, in Castellam se contulit, vbi miserrime vitam finiuit.

10 Inter has Petri & Alfonsi Comitis Barcellensis discordias, Rex pupillarem excessit æ-tatem, & Regni administrationem capessit. Loco autem gratiæ, quam referre debuerat Petro socero, & tutori, ob rem bene administratam, exulante eum coegit: & ob calumnias tam fratri Alfonsi, quam aliorum, venienti Sanctarenæ vbi Rex erat, vt se purgaret, quod defendendi sui causa, armorum cohorte stipatus veniret, si vis aliqua ab aduersariis ei inferretur, Rex cum exercitu obuiam it, & inito cum eo prælio, Petrus interficitur, & ins-pultus triduo iacuit inter vilissimum hominum cadauera. Postea vero vt quilibet gregarius miles humatur.

Huius Petri filiam Isabellam duxerat Alfonsus vxorem anno M. CCCC. XLVIII. ex qua Ioannem primogenitum sustulit, qui in cunis decessit.

Ioannam, quę in monastero Iesu Aueriensis oppidi, ordinis S. Dominici, clausa vi-tam egit.